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FESTŐ-FOGÁS
HA NÉGY VAGY ÖT APRÓ LYUKAT UTUNK 

a' festékes doboz felső tető-vájatába, nem szárad 
bele a festék , am ikor az ecsetből kinyom juk a 
felesleget, m e rt a lyukakon visszacsoroghat a 
dobozba.

ÍME, A LEGEGYSZERŰBB ECSET-TARTÓ.
Lágyvasdrótből készül, am elyet a rajzon látható 
módon k ö nnyen  m eghajlíthatunk. Mindig akko
rá ra  k é sz íth e tjü k , amekkora a doboz.

HA NEM KÉTÁGÚ LÉTRÁVAL DOL
GOZUNK, húzzunk vastag gyapjúharis
n yát a  lé tra  két végére, hogy megvédj ük 
a fa la t a  sérüléstől.

SOKSZOR KELLENE OLYAN HELYEN 
IS HENGEREZNI, ahová nem  érü n k  el. 
Ily enkor egyszerű fogás, h a  a gum ihen
gert egy hosszabb léc végéhez drótozzuk.

SZÉK- ÉS ASZTALLÁBAKAT úgy festhetünk 
be legkönnyebben, ha nagyfejű szöget ü tünk  
beléjük a lu lró l. Így m inden o ldalró l könnyen 
hozzájuk fé rh e tü n k .

APRÓ TÁRGYAKAT úgy festhetünk 
legkényelm esebben, ha deszkaalátéttel 
zongoraszékre helyezzük Őket, s így bá r
m ikor kényelm esen körbe forgathatjuk .

A BEFESTETT KIS TÁRGYAK sokkal gyor
sabban m egszáradnak, ha vékony zsineggel fel
függesztjük őket, s így a légáram lásban körbe 
foroghatnak.

NEM ÖMLIK KI A FESTÉK, ha a fes- 
tékesdobozt egy üres, nagyobb dobozba 
helyezzük. A nagyobb doboz füléhez Vas
tagabb dró tbó l készítünk ta rtó t, s Így 
akasztjuk  a  létra  fokára.



Db Megnevezés M éret mm-ben
2 Első láb 18X46X712
2 Hátsó láb (alsó

rész) 18X70X715
2 H átsó láb (felső

rész) 18 X 62 X 508
1 Ü lőke első

keresztléc 18X68X412
1 Ü lőke hátsó

keresztléc 18 X 50 X 458
2 H áttám asz 18 X 30 X 456
1 Lábösszekötő 18 e  facsap 456 

hosszú
2 A nyáscsavar 7,5 e, 50 hosszú
4 A láté t 15 0

is Facsavar 50 hosszú

Pehelykönnyű, kényelm ei, tetszetö i, 
kis helyet foglal el, összecsukva 
tárolható, s  nem  Is túlságosan n e 

héz házilag elkészíteni — ennyi Jót 
m ondhatunk a  rajzainkon lá th a tó  
m odern k e rti székről. Anyaga »/« 
collos kem ényfa, am elyet azután  be- 
bejezésül festhetünk , pácolhatunk. 
Az ülés- és a  hátlap-anyag erős 
»gurtnl«, a  len - és kenderszaküzle- 
tekben nagy a választék  belőle. O urt- 
nl helyett esetleg  erős m űanyag-csi
kókat Is használhatunk . Ha többet 
akarunk készíten i belőle, előbb egyet 
szabjunk ki, s ennek  a lkatrészeit 
használjuk fel a  többihez m intaként.

M O D ER N  KERTI SZÉK



ROSSZ 
CSAPSZ F

Nem csak az új fényképezőgépek le
h e tn ek  Jók, hanem  a használtak 
Is, s  az u tóbbiaknak  az az elő

nyük , hogy Jóval o lcsóbban elérhetők. 
A hozzáértő  igen Jó v á sá rt Is csinálhat, 
a kezdő am atőr azonban  a csábítóan 
olcsó á r ra  alaposan ráfizethe t.

M ire ügyeljünk teh á t leginkább, ha 
használt fényképezőgépet, vásárolunk?

1. A  kétaknás tü k ö rre flex  rendszerű 
gépeknél először is a  gyújtótávolságot 
(élességet) beállító szerkezetet ellen
őrizzük. P róbáljuk  ki, hogy akadozás 
nélkü l m űködik-e. V együk szemügyre 
az ob jek tlvet is. Az üveg belsejében né
ha ap ró  kis buborékot lá tn i. Ezt nem 
lehet h ibának  tekin teni. A k ipattan t ré
szek, nagyobb karcolások — főként a 
lencse közepén —, s egyéb foltok m ár 
jelen tősen  befolyásolják a  minőséget. A 
lencserendszert m egbolygatni, kibontani 
halálos vétek. *

2. A kihuzatos gépeknél, ha  az áll
ványzat görbült, nem  n y ílik  rendesen, 
a csapszegek kopottak — a lencse nem 
tu d ja  elfoglalni eredeti he lyé t. A lencse 
és a film  síkja tehá t legyen egymással 
párhuzam os. A h irtelen  k iu g ró  szerke
zet éppúgy nem jó m int a  feszülve járó.

S. H a a gép leesik, a zárb an  kár ke
letkezhet, s m űködésképtelenné teheti a 
gépet. Az Utődés nyom ai tehá t nem 
m egnyugtatók.

4. A k é taknás tü k ö rreflex  rendszerű 
gépek élesre  állító szerkezete akkor Jó, 
ha akadozás nélkül m űködtethető . Ha 
a kerékátté te lek  lö työgnek vagy nagy a 
ho ltjá tékuk , a beállítás nem  lehet pon
tos.

H A  H A S Z H A L I



Y K É P E Z Ö G É P E T  V Á SÁ R O LU N K
5. Ha a  gép m űanyagdobozának illesz

kedő, csukódó részei letöredeztek, el
görbültek, ez lénybeszűródést okoz, s a  
beállítástól eltérd, hamis felvételt ered
ményez.

C. A levehető  hátlapé gépeket vizsgál
juk  meg alaposan, hogy becsukás után  
Jól zárnak-e-- Ezek ugyanis lazán záród
nak, ha  erőszakoltan, rosszul vagy fél
oldalasán próbálták  becsukni őket. Itt Js 
fénybeszürődés lehetséges.

7. A legtöbb gépben van nyom aték
lap, am ely a  film et az expozíciós kör
zetben feszesen, kisim ítva ta rtja . Nyo
mása a film re könnyed, egyenletes és 
rugalm as legyen.

S. A próbafilm  befűzése u tán  figyel
jük meg, hogy a film  szélei gyűrődés, 
»ráncolás« nélkül továbbítódnak-e. A 
fűm mel érintkező részek nem  dörzsöl
hetik a  film et. A legtöbb film karcolás 
Ilyen h ibákból szárm azik.

S. A fllm oraók egym ással párhuzamo
san fussan ak  a gépben. A film  továbbí
tását elősegítő görgőknek szabadon, 
akadozás nélkül kell forogniuk.

10. A kihuzatos gépek harm onikái a 
sok m ozgatás következtében kikopnak, 
kiszakadnak. Ezt a hibalehetőséget zárt 
objektív m ellett erősfényű Izzó segítsé
gével vizsgáljuk. A harm onikát több
ször kihúzzuk, becsukjuk, s  különböző 
szögekben tesszük ki a fénybeszűrődés- 
nek. Az éles hajla tokat és az Illeszke
dési fe lü leteket különösen alaposan 
vizsgáljuk meg.



KISKAPUK
A telek- és nyaralótulajdonosok

nak sok fejtörést okoz, hogyan 
készítsenek házukhoz, telkük

höz olcsón, egyszerűen kiskapui 
íme néhány megoldás, talán többen 
is hasznukat veszik.

1. Az egyszerű kerítések oszlopai
ra  nehéz úgy felerősíteni a kiska
put, hogy ne »húzzon-. Elkerülhet
jük ezt, ha csuklóspánt helyett a 
rajz szerinti módon csapágyas meg
oldást alkalmazunk. Ez a megoldás 
egyébként jóval egyszerűbb és ol
csóbb is. A kapufélfa mellett leve
rünk egy cölöpöt, amelybe előzőén 
függőleges lyukat fúrunk. Ha van 
egy csodarabunk is, ezt perselyként 
a lyukba szorítjuk. A cső alját fém
dugóval (beleülő rúddarabkával 
zárjuk le. A kapufélfa melletti osz
lopba alul-felill kb. XO mm átmérő
jű, ez oszlopból 5 cm-re kiálló acél
a id a t ütünk. A két rúd tengelye le
hetőleg egy vonalban legyen. A ka
pufélfát az oszlopnál 1—2 cm-rel 
magasabban átfúrjuk és a furatba 
kb. M10-es szemescsavart erősí
tünk. A szemescsavar lesz a kapu 
felső, a cső pedig az alsó csapágya

2. Az öncsukódó kiskapu jó szol
gálatot tesz a baromfiudvarban. Két 
módon is megoldhatjuk. Egyszerűbb 
ha visszahúzóként hosszú csavarru
gót alkalmazunk. Územbiztosabb vi
szont, ha szemescsavarokon vezetett 
horgászzsinórra erősített súly a visz- 
szahúzó. i

3. Az önzáródó patentkapura is 
két megoldás lehetséges. Az egysze
rűbbnek egy lemezrugó a lényege, 
amely a félfára erősítve a kapuszár
nyon elhelyezett horonyba ugrik 
Mutatósabb az öreg kugligolyóból 
vagy műanyaggolyóból készített 
nyomórugós megoldású, amelyet 
csavaranyával még állíthatunk is

4. A régi kapuoszlopok kihúzásá
hoz nagyszerű szerszám egy tehergép
kocsiról kölcsönkért emelő. Az oszlop

lü O



T -K U L C Smellé, lehetőleg kőalapra állítjuk és 
lánc segítségével könnyen kihúzhat
juk a felesleges oszlopot.

5. Űj kapu- és kerítésoszlopok el
helyezésekor fáradtságos munkát ta
karíthatunk meg, ha a rajzon látha
tó fúróbereindezést elkészítjük. _ Ä 
szár öreg tűzcsapkulcsból (T-kuícs- 
ból) készül. Ennek négyszögébe il
lesztjük a megfelelően kovácsolt 
vagy hegesztett négyszögrúdból ké
szített villát. A villa két oldalához 
szegecsekkel erősítjük a két, kívánt 
átmérőjű csőből készített furókana- 
lat. A villa a csődarabok belső fura
tához igazodik. A cső fala kb. 2—3 
mm, hossza 20 cm. Alsó végét hosz- 
szában behasítjuk. A hasítás egyik 
vége enyhén behajtva, kihegyezve 
alkotja a fúrófejet. A másik fele 
egészen behajtva, kiélezve arra szol
gál, hogy a csőbe jutott föld vissza 
me hulljon. A hegyes csővégeknek 
adjunk kis, csavarszerű emelkedést 
Is. A két félcső közötti távolság kb. 
1 cm legyen, így könnyen tisztíthat
juk a kanalat, de a föld sem hullik 
ki. A fúrót enyhén nyomva forgat
juk. Ha érezzük, hogy kanala meg
telt, kiemeljük és kiürítjük. A villát 
átmenő csavarral erősítjük a szárra, 
így — ha szükség van rá — a szárat 
.toldásdarabokkal meg is hosszabbít
hatjuk. Az 5 cm átmérőjű kanállal 
felszerelt fúró segítségével 15 perc 
alatt 1 m mély lyukat fúrhatunk, ha 
a talaj nem agyagos vagy köves.

6. A padlás- vagy pinceajtók zárá
sát is megkönhyíthetjük, ha az ajtó 
súlyát «igán átvetett kötél segítsé
gével kitárázzuk.

7. A legegyszerűbb kilincs fából 
készül. Ősszeerősítésére 10X10 
mm-es mégyszögvasat használunk, 
amelynek egyik végét melegen fe
jesre kalapáljuk, a másikra pedig 
rövid M10-es menetet vágunk. A ki
lincsfákba négyzetes, az alátétbe és 
a kapuba gömbölyű 10-es lyukat re
szelünk, fúrunk. így az acélrúd a 
kilincsekben megszorul, az alátét
ben és a 'kapuban azonban elfordul
hat. A két kilincs egymással szem
ben áll, így mindkét oldalról nyit
hatjuk, zárhatjuk a kiskaput.
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Hosszú évekig sok-sok öröm et szerez
h e tü n k  gyerm ekeinknek, h a  a  ra j
zon lá th a tó  nagyon tartó s, erős, kü

lönlegesen csapágyazott páros h in tá t el
készítjük . Az ülésdeszka 2 coUos, 20 cm 
széles. 320 cm  hosszú erős faanyag. Az 
állvány k é t konzolja 75 cm m agas, 5 cm 
vastag, 20 cm  széles deszka. E rős tartó 
csavarok fo g ják  a négy a lkatrészből álló 
alaphoz.

A csapágy 1,5 collos, 60 cm  hosszú cső.
A részle tra jzon  látható m ódon rögzítjük  
erős ta rtócsavarokkal az ülésdeszka alá.
A tengely  1 collos, 65 cm hosszú cső, 
m indkét végén  egy-egy csőkarlm ával. A 
csőkarlm ákat a tartókonzolok belső olda
lára  csavarozzuk. Az egym ásba Illeszkedő 
két cső közét gépzsírral tö ltjü k  kl, így 
b iztosítjuk  a h in ta  sima m ozgását.
SX90 mm-es TARCÓCSAVAR Sm um m -es TARTÓCSAVAR

„ J A G U Á R “  V E R S E N Y A U T Ó - M O D E L L
V ersenyautó-m odellünket 

m ég a  legifjabb ezer
m este rek  is elkészít

hetik  m aguknak . Anyag 
alig kell hozzá, annál In
kább szorgalom  és kéz
ügyesség. Megfelelő nagyí
tásban  ak k o ra  kocsi Is ké
szíthető, am ekkorában egy 
gyerm ek Is elfér.

E lkészítéséhez egyébként 
a következő anyagokra van 
szükség: 25 m m-es és 10 
mm-es fenyődeszka, 5 mm- 
es és 2 m m -es rétegelt le
mez. 3 db  2 m m  o szög, 
enyv, kis d a rab  letisztított 
Hím és ném i festék.

A m unkát azzal kezdjük, 
hogy a 10 m m-es fenyő- 
deszkára k ira jzo ljuk  a ko
csi két o ldalát, m ajd lomb- 
fűrésszel körbevágjuk. Ez

u tán  a  25 mm-es deszkából 
vág ju k  kl a karosszéria  kö
zépső részét a vezetőülés
sel. A kerekeket 5 m m -es 
falem ezből fű része ljük  kl, 
a  közepükbe 2 m m -es lyu
k a t fúrunk. A Két k e rék 
tengely  2 mm-es szög. A 
tengelyeket két-két U-szög- 
gel erősítjük  alul a h e ly ü k 
re. A kerekeket úgy rög
z ítjü k  a tengelyen, hogy a 
tengely  végére ragasztós 
cérn á t csavarunk. A nnyi 
cé rn á t kell fe lcsavam l, 
hogy a kerék  ne é rhessen  
az alvázhoz, de ne la es
hessen  le.

E zután  a vezetőülés mö
götti áram vonalas részt 
vesszük m unkába. E zt leg
célszerűbb egy öreg seprő- 
nyéldarabból k lfaragnl. A

farokrész és a korm ányke
rék  2 m m -es falemezből 
készül. A vezetőülés szél
védője letisz títo tt fllm-da- 
rab. A lám pa két gömbö
lyűiéi ű kárpitosszög. A hű
tő t 2 mm vastag  kartonle
mezből vagy  falemezből 
vágjuk kl, s a  helyére ra 
gasztjuk.

Az a lka trészek  összesze
relése u tán  az éleket lere
szeljük, legöm bölyítjük. 
Festés előtt a  kocsi egész 
felületét sim ára  csiszoljuk. 
Festésre legcélszerűbb a 
nltrofesték, m ert gyorsan 
szárad. Legjobb a piros fes
ték, am elybe kevés arany
port keverünk, de ezüstö- 
zött szürke festékkel Is be
festhetjük versenyautó-m o
dellünket. Haris Lajos

1S2





Barkács rádióvizsgáló berendezé
sünket ismertető cikksorozatunk 
ugyan a márciusi lapszámban 

közölt egyszerű csővizsgálóval „hiva
talosan” lezárult, de — több olvasónk 
kívánságára — berendezésünket ez
úttal még egy nagyon hasznos egy
séggel: szigetelésm érővel is kiegé
szítjük.

Sokszor előfordul, hogy egy erősítő 
csövei tönkremennek, hangja rossz, 
mert a csatoló blokk-kondenzátor 
szigetelése már eleve rossz, vagy

K észülékünk kapcsolási ra jza

megromlott. Egy ilyen blokk-kon
denzátor szigetelése csak aikkor meg
felelő, ha száz megohmon felül van. 
Ilyen nagy ellenállást azonban igen 
nehéz mérni. Nem kell azért ettől a 
méréstől sem mégijedni, mert se
gítségül hívhatjuk a

T — C . R
képletet és az idő felhasználásával 
oldhatjuk meg a feladatot. A kép
letben a T időt jelent, másodpercet, 
az R ellenállást ohmban, a C pe
dig kapacitást uF-ban..

Készülékünk lényege
A gyakorlati megoldás a követ

kező. Nézzük a kapcsolási rajzot, 
ezen az R x  ellenállás az ismeretlen, 
esz. R Í 2 megohmos, az R2 10 meg- 
ohmos, mindkettő lehet félwattos. 
A C kondenzátor 1 uF értékű. A K 
ködfénylámpát jelent, lehetőleg kis 
típusút, amelynek gyúlási feszült
sége a használati feszültségének a 
felével egyenlő, vagy ezt az értéket 
legalább is megközelíti.

A baloldali érintkezőkre tesszük 
a 200—400 V-os egyenfeszültséget.
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Ha most az alsó kapcsolóra ráhe
lyezzük az Ismeretlen nagyságú el
lenállást (pl. az említett kondenzá
tort, amely ebben az esetben csak 
ellenállásnak számít a benne levő 
dielektrikum miatt), az RÍ, vagy az 
R2 ellenálláson keresztül — asze
rint, hogy a  feszültséget hová tet
tük — a C kondenzátor feltöltődik. 
Amikor a sarkain lévő feszültség 
eléri a K ködíénylámpa gyúlási 
feszültségét, a  lámpa kigyullad, de 
egyúttal a rajta átmenő áram miatt 
kisül a kondenzátor.

A feltőltődés és a kisülés újra 
kezdődik, ütemét a kondenzátor és 
az ellenállások nagysága szabja 
meg. A nagy ellenállások esetében 
arról beszélhetünk, hogy egy perc 
alatt hányszor gyullad ki, vagy al
szik el a lámpa. Méréskor tehát a  
percenkénti ki gyulladások számát 
kell megállapítanunk. Ezt még egy 
közönséges mássodpercmutatós k an  
órával is elég pontosan meghatároz
hatjuk.

A mérés elvégzése
Először rövidre zárjuk az R x  he

lyét és úgy álapítjuk meg, hogy 
hányszor gyullad ki a lámpa per
cenként. Ezt a  számot — amely tu
lajdonképpen frekvencia — elne
vezzük F-nek, miközben a feszült
séget a 0 és a 2-es kapcsolókra he
lyezzük. Ekkor behelyezzük az is
meretlen Rx ellenállást az alsó kap
csoló érintkezőire, a feszültséget a  
0 és az 1-es érintkezőkre tesszük és 
újra lemérjük a percenkénti ki
fu lladások számét. Ezt az új frek
venciát elnevezzük Fx-nek.

Az így kapott adatokat behelyet
tesítjük a következő képletbe:

Az ellenállás értékét megohmok- 
ban kapjuk meg. Ha jó ködfény- 
lámpánk van és kb. 350—400 V fe
szültségünk, még 1000 megohmot is 
megmérhetünk.

Tanácsok

A mérés alkalmával a követke
zőkre kell vigyázni: a számolást ne 
azonnal kezdjük él, amikor a  rö
vidre zárást végrehajtottuk, hanem 
várjunk 1—2 percet és ezután va
lamelyik kigyullad ássa! kezdjünk 
számolni.

Nagyon fontos, hogy az összes 
szigetelő lapok, amelyeken a szere
lést végezzük, igen jó szigetelésűek 
legyenek, különösen a kivezetésnél. 
Lehetőleg trolitult használjunk. 
Ilyen lapot ugyan nem vásárolha
tunk, de vehetünk átlátszó trolitul- 
anyágból készült ' cigarettatárcát 
stb.

A mechanikus felépítés is fontos. 
Az ellenállásokat igen erősen rög
zítsük, mozgás, rossz forrasztás — 
biztos eredménytelenség. Az egész 
készüléket feltétlenül dobozba kell 
zárnunk, mert hiába lesz jó a szi
getelőanyagunk, ha a  por ellepi. 
Ugyanezért a mérőkontaktusokat is 
többször le kell tisztítanunk..

F. E.

A kész készülék
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belekaparnl. Legcélsze
rűbb teh á t cerezlnt (föld
viaszt) használn i, ez köny- 
nyen kezelhető.

A viaszt m egtisztíto tt 
konzervdobozban olvaszt
juk  meg. N yílt lángot ne 
használjunk, m ert könnyen 
meggyullad az egész olva
dék. A m egtisz títo tt lemezt 
először fe lm eleg itjük , hogy 
a rácsapódó p á rá t leszá
rítsuk, m ajd  belem ártjuk  
az olvadt viaszba. Addig 
benne Is h ag y ju k , amíg 
maga a lem ez Is jói felme
legszik.

A RAJZOLÁS
Most következik  a  leg

nehezebb, a legtöbb tü re l
m et Igényi# m unka. In
digóval. nagyon kis nyo
m ással ramásoljuk a raj
zot, m ajd a viaszréteget el
távolítjuk azokról a he
lyekről. ahol k iv ág ást kí
vánunk Erre « célra leg
jobb a rajzok kivakarásá
hoz készített ún. vakaró- 
kés, aitnsly tollszárba U- 
leszthi tő, ékalakú, éles k, , 
szerszám.

Kemény, sim a lapon 
(üveglapon) dolgozzunk, 
hatái ozott vonalakkal. Na
gyobb kivágások esetében 
elég '•Műt a körvonalaka- 
kikaparni. k íN Sbh. * g . egtaz 
felület úgy Is kiesik. Ha 
esetleg »tú lhúzunk« a 
viaszba, ak k o r felmelegi- 
tett, tom pa szerszám m al 
a környező részekrő l «  
bevonatot o lvasztunk  a  hi
bás felületre .

A SAVFÜBDO
A m aratáshoz miimfen 

olyan savfürdő  megfelel, 
amely a lem ez anyagim

iWja. Bevált recept a  kö 
vetkező: 3 dkg k á liu m - 
b ikrom áto t feloldunk 3 dl 
vízben, s ehhez hozzá
a d u n k  3 dkg töm ény k é n 
savat. A kénsavat m indig  
az oldathoz csepegtessük 
(közben felmelegszik) és 
soha  ne fordítva, ellenkező 
ese tben  szétfröccsen. Ó va
tosan  dolgozzunk, m e rt 
nvlndlkét vegyszer e rő sen  
m aró  hatású! Maga az o l
d a t m ár nem an n y ira  ve
szélyes, a kezünk Is k ib ír 
ja , h a  nincs felsebezve. 
E n n ek  az oldatnak nagy  a 
fe lü le ti feszültsége, e zé rt 
nem  nedvesíti m eg az 
egész fémfelületet, h a jla 
m os cseppek: képzésére . 
A d ju n k  tehát még hozzá 
egy csipetnyi szappant 1». 
H a alum ínium -lem ezt k l-  

.v án u n k  marami, a k k o r  
m é g  kevés sósavat is ö n t
sü n k  bele.

; M inél melegebb az o ldat, 
• r ín á l hatékonyabb. Ö va- 
H todjunk azonban a tú l-  
melegítéstől. m ert a k k o r  a  
viaszréteg  leolvad. L egcél
szerűbb  egyébként az o lda
to t fényképészeti üv eg tá l
ba, esetleg porcelán tányér
ba öntem .

A viasszal bevont lem ezt [t az oldatba m ártjuk. T öbb- 
z  szőr iuegmozgayu^ benne, 
a hagy a rajta levő légbubo- 
a rékok elszánjanak. A  .te l-  
-. jes klm&ráa most már tü- 
1 retem dolga. Ne tévesszen 
j  meg •**“:.oan bennünket. 
I- ha a kívánt -r.yfhvs- nem  

esik ' ki, ugyanis az ép en  
1 m a ra d t  hátoldall viasz visz- 

szati rtja .
ratáshoz m indenféle 

ÍJivVéleatiy lemezt (vörös-, 
it sárgaréz vaslemezt, ú j 

kályhacsövet, a lum ín ium 
ból készült R c ap rin t so k 
szorosító lemen) haszn ál
hatunk. Az úti obinak  az  
eg y n t oldala tükörfényest 
a  m ásik  oHS!a pedig m att. 
Ez különösen Jó festék 
alapnak .

M aratással név táb lát Is 
készíthetünk. A b e tű k e t 
k lm aratju k , a  m élyedések
be festéket kenünk. A fe 
lü le te t bátran fényesíthet
jü k .

A m aratás egyszerű, ol
csó eljárás, alkalm azása  I ezerny i változatban leh e t
séges.

» 1  unka  közben sokszor 
m  kell vékony fém le

m ezből tormákat kivág
nunk , Kényes feil d a t ez, 
m ert ilyenkor a lem ez ösz- 
sze- issza hajlik. Kivágás 
hely itt tehát sokkal Jóéban 
célt érhetünk maratással.

A maratásnak az a lé
nyege, hogy a lemezt sav
álló bevonattal vonjuk be. 
A b ivonatot «okról a he
lyek rői eltávolítjuk, ahol 
n y ilast akarunk. Az így 
előkészített lemezt olyan 
savt)lijatba mi: au k , amely 
a lem ez anyagát a .szaba
don hagyott helyeken ki
oldj az Ezt követően a be
vonato t lao lv isz tjuk , s 
m árigs3fé*éaW»:vágott a lak 
zat.

e l ő k é s z í t é s , s a v a l l ö
BEVONAT

B evonás előtt a lem ezt 
előkészítjük . Teljes fe lü le
té t gondosan m egtisztít
ju k , az esetleges rozsdát 
csiszolóvászonnal eltávo
lítjuk . Ha kell. polírozzuk 
is. Sem  zsír, sem nedves
ség nem  m aradhat a  le
m ezen, m ert így a viasz 
nem  tap ad  meg a fém en és 
a sav  áthato l ra jta .

Saválló bevonathoz leg
egyszerűbb aszfaltlakkot 
alkalm azni. Előnye, hogy 
fekete, ezért Jobban lá tn i 
a la tta  a körvonalakat. H át
ránya, hogy könnyen pa t- 
togzik, s nehéz az Idom ot

Bihari Sándor



(RunekmíL
EGY T E N Y É R B E N
Sem m iféle nyilvántartás 

nincs közkézen arró l: 
m ek k o rák  a világ leg

kisebb  robbanóm otorjai. 
Ezért te h á t nagyon nehéz 
azt á llítan i egyik-m ásik 
m otorról, hogy a legkisebb 
a világon.

De ha m ég akad is kisebb 
nála, ak k o r Is bizonyos,- 
hogy a legkisebbek közé 
tartozik az az 0,1 köbcenti
m éteres m odellm otor, am e
lyet a budapesti Szentend
rei úti fiúiskola modellező- 
m űhelyében készített Tichy  
László szerszám készítő, 
báty ja, T ichy Ferenc te r
vei szerint.

M éreteiről nem szükséges 
bővebben szólni, hiszen er
ről m indent »elm ondanak« 
fényképeink. Inkább a mo
to r ad ata it ism ertetjük . L ö
kettérfogata  0,1 cm®, lökete 
S, fu rata  5 mm. Súlya S 
percre elegendő üzem 
anyaggal és légcsavarral 
együtt 0,03 kg. Fordulat
száma üzem ben 10—14 000 
között váltakozik. Üzem
anyaga 30 százalék éter, 15 
százalék ricinus és 55 szá
zalék gázolaj. 0.05 cm3-es 
tartá lya  5 perces üzem hez 
elegendő üzem anyagot fo 
gad be. Teljesítm énye a 
szám ítások szerint 0,01— 
0,008 LE, a valóságban azon
ban kevesebb. Készítőinek 
40 m unkaórába kerü lt a 
kis m otor elkészítése, s 
m áris dolgoznak a »rásza
bott« repülőgépm odellen.

A ío rgattyúház anyaga 
íredál, a dugattyú perlit- 
öntés, a  ha jtókar edzett 
acél, a henger króm nikkel- 
acél. A m otor kétütem ű, e l
lendugattyús, tűszelepes, 
öngyulladó rendszerű.

A m odellező- és techni
kus m unka  e kis rem ek
művéhez akkor Is csak g ra 
tu lá lhatnánk , ha nem m ű
ködne, Így azonban azt Is 
kívánjuk, hogy sorozat
gyártású  olcsó példányait 
m iham arabb viszontlássuk a 
szaküzletekbem

A szétbontott motor dugattyúja dísznek tűnik a 
cigarettán

A müliméterbeosztású papíron jól láthatók az alkat
részek méretei
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SZTEREÓ-FELVÉTEL 
-  KÖZÖNSÉGES GÉPPEL

A té rh a tá sú  (sztereo) felvételeknek 
m ár sok  a  kedvelőjük a fotoam atő
rö k  körében. Csak az a baj, hogy 

térha tású  fe lvéte lek  készítéséhez külön
leges gépre van szükség, am ely azonos 
beállításban — egym ástál k is távolságra 
lévő ob jek tlvekkel — két felvételt készít, 
azonos m egvilágítással, egy Időben. Az 
így e lkészített k ép p árt szem léljük azután 
a sztereó-nézőben, így lá tunk  térha tású  
képet.

E zerm ester megoldással közönséges 
fényképezőgéppel is készíthetünk sztereó- 
szemlélésre alkalm as képpárt. Csupán a 
rajzon lá th a tó  állvány-tartozékot kell 
m egcsinálnunk, amely lehetőséget ad 
arra, hogy az első kép elkészítése u tán  a 
fixen rögzített gépet kissé odébb toljuk, 
s ebben a beállításban elkészítsük a  kép- 
pár m ásodik  képét.

A tartozék  te ljes egészében fából ké
szül. Lécekkel perem ezett a lap lap já t al
kalm as m ódon erősítjük  az állványhoz, 
göm bcsuklójához. Magát a gépet egy ki
sebb deszkalapra  csavarozzuk, ez az alap
lapon csúsztatható . Felvételkor előbb az 
alaplap egyik  oldalára csúsztatva a gé
pet. m egcsináljuk  a képet, m ajd  a gépet 
a m ásik o ldalra  csúsztatjuk, s ugyanaz
zal a fényrekesszel, távolsággal és Idő
vel m egism ételjük  a felvételt.

SZTEREO-NÉZŐ
A té rh a tású  kép p áro k  szemléléséhez 

szükséges nézőkészülékek meglehe
tősen  drágák, s  r i tk á n  kaphatók az 

üzletekben. Kis ügyességgel házilag Is 
olcsón készíthetünk m agunknak  sztereó- 
nézőt.

Sztereó-nézőnk anyaga vastagabb. Jól 
h a jlítha tó  kartonpapír. R ajzunk  alapján  
előbb életnagyságban felrajzoljuk  az 
egyes alkatrészek körvonalait, k ivágjuk 
és a  szaggatott vonalak m entén  m eghaj
lítju k  őket. Az érintkező éleket m inde
n ü tt átlátszó ragasztószalaggal, M argofort 
rajzszegő szalaggal rag asz tju k  össze. Az 
A alkatrészben helyezzük el csúsztatha- 
tóan  a  szemlélésre kerü lő  képpárt, s  m int
hogy ez a B  a lkatrészben elm ozdítható, 
ez szolgál az élességállításra is. A kép- 
pár-befogadó rész k é t kívülre kerülő 
négyzetes nyílását hom ályos papírral be
ragasztjuk . Ezután a részletrajzon látható  
m ódon a beragasztott négyzetes nyíláso
k a t b ehajtjuk , beragasztjuk . Az alsó rész
re  pap írbó l kis fü let is  ragasztunk, hogy 
az é lesreállltást m egkönnyítsük.

A lencse-ház elkészítése is egyszerű. 
Sztereó-nézőnkhöz bárm ilyen  két egy
form a, 20—35 mm átm érőjű , kb. 50 m m  
gyújtó távolságú nagyltólencse megfelel. 
Jó  például az U ránia B oltban (Bp. VII., 
Lenin  k rt. 5.) kapható  1051. sorszám ú 
kétszer dom ború lencse (átm érője 22 mm, 
gyújtótávolsága 51 mm, á ra  13,50 Ft), vagy 
a 2052. sorszám ú sikdom ború lencse (át
m érő je  24 mm, gyújtótávolsága 52 mm.

a  házilag készített nagyitögépek egyik 
j a  legnagyobb problém ája a magas- 
e * '  ságállitás célszerű m egoldása. Ím e 
égy egyszerű szerkezet erre .

M indenekelőtt egy hosszú léc kell hoz
zá, am ely  teljes hosszúságában azonos 
vastagságú. Ezt a vezetőlécet vastagabb 
deszka-alátéttel alul-felül a falhoz csava
rozzuk. A csuklós bilincs k é t kem ényfa- 
deszkából és négy acélcsikból készül a 
ra jzon  látható  módon. H a a nagyltógépet 
m egem eljük, a bilincs k é t pofája az ösz- 
szekötő acéleslkok ú tjá n  egy szintbe ke
rül, s így a vezetőlécen könnyen csúsz
tatható . Am ikor a gépet elengedjük, sú
lya lehúzza a bilincs belső  pofáját, amely 
így m egszorul a vezetőlécen és a gépet 
szilárdan rögzíti.



á ra  IS,— Ft). C sak egyforma lencsék 
használhatók. K ét paplrgyürüvel ragaszt
ju k  őket a helyeikre.

A fényvédő (C) szintén kartonpaplrból 
készül. H ajtogatás, ragasztás u tán  rá 
csúsztatjuk  a lencse-ház felső élére, s 
s  i tt  ragasztással rögzítjük.

Hogy a sztereó-nézőket tartósabbá te
gyük. felületét be Is festhetjük  pl. nitro- 
festékkel. legcélravezetőbb  e ljá rás  erre  
a festékszórás, Így egyenletes, vékony 
festékréteget v ihetünk  fel a pap írra . 
Addig azonban ne használjuk, am íg a 
festék tökéletesen meg nem szárad.

/  ÖSSZEHAJTVA, AZ ELEK RAGASZTÓSZALA6  GÁL 
—A . __  beragasztva

e st 

1
BERAGASZTVA 

LERCSE-HAÍZ

FéNYvtOŐ
■ *- lN'v h— «v  ..J *
1. V ------

HAJTOGATVA,AZ ÍLEK 
SZALAGGAL BERAGASZTVA^
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KÖNYVBÖLCSŐ
M indig  a kezünk ügyében lehetnek az 

Íróasztalon a legtöbbször forgato tt 
könyvek, ha a képeken  látható te t

szetős könyvbölcsöt elkészítjük. Bevágott 
osztó lapjai á llíthatók, igy az egyes reke
szek nagyságát tetszés szerin t szabályoz
h a tju k .

M éretei tetszőlegesek. A képen látható  
darab  hosszúsága 37,5 cm . m agassága 11,5 
cm, mélysége 12,5 cm. Összesen ha t a l
katrészből áll, valam ennyit kem ényfából 
készítjük . A bevágások szélessége a hasz
n á lt faanyag  vastagságátó l függ. E setünk
ben a k é t hosszú lap bevágásainak m ély
sége 3 cm, a két középső osztólapé pe
dig 6 cm. A sa rk o k at m indenütt legöm
böly ítjük , lecsiszoljuk.

TEKERCS-

120
P tL L A N A r-
KAPCS010

M ÁGNESEZŐ KÉSZÜLÉK D‘la ve ti tő vagy v asú t- 
m odell-transzform átor 
felhasználásával köny- 

nyen  készíthetünk m ágne
sező és mágnestelenltő k é 
sz ü lék e t A 13 V-ra le
transzform ált áram ot kis 
tekercsbe vezetjük, am elyet 
nyomógombos p lllanatkap- 
csolóval szerelünk fel. A 
m ágnesezó-tekercs kb 3 cm  
á tm érő jű  papírhenger, 
am ely re  6 cm hosszúságban 
m integy a m éter hosszú 
huzalt tekercselünk. A te 
kercstest m inőkét végére 
zárógyűrű t ragasztunk. A 
tekercs egyik végét a tra fó 
csatlakozáshoz forrasztjuk , 
a m ásik  végét peőig előbb 
a plllanatkapcsolóhoz vezet
jük .

M ágnesezéskor a m ágne- 
sezésre kerülő szerszám ot 
néhány  pillanatig a tekercs 
belsejében tartjuk. Dem ag- 
netizáláskor a bedugott 
szerszám ot lassan k ihúz
zuk, m ásik  kezünkkel pe
dig a villanykapcsolót le
nyom va tartjuk . 15 m ásod
percnél tovább a felm elege
dés m ia tt nem célszerű a 
tek e rcse t használni.



A Z  EZERMESTER NAGY BARK ACS-V Á LLA LK O ZÁ SA
KAJAKOT ÉPÍTÜNK

H | a jó n k  vázának össze
ép íté sét előző havi lap 
szám unkban  Ism ertet

tük. M ost fo ly ta tjuk  a le
írást, s következő lépésként 
a palánkozást vesszük 
sorra.

A PALANKOZAS: A 45x 
S m m  m éretű  pa lánkokat 
szélüktől 1—1 cm távo lság
ra  e lő fúrjuk , s egy-egy alu
m ínium - vagy rézszöggel 
e rősítjük  a bordákhoz. 
M inden bordához teh á t 2 
db szöggel rögzítjük a  pa
lánk  széleit. Így a palánk  
követni tu d ja  a borda gör
bületét.

A palánkozást a gerinctől 
kezd jük  és úgy fo ly tatjuk , 
hogy egy Jobb, m ajd egy 
baloldali palánkot erősí
tü n k  fel. Ezzel a váz e lhú
zódását m egakadályozzuk. 
Az o rr- és fartőkéhez csat
lakozó palánkvégeket a  tő 
kék  Íves hom yolásának  
m egfelelően szabjuk le. A 
koszorúkhoz csatlakozó zá- 
rópalánkok  széleit a koszo
rú k  vonala  m entén le íü ré- 
szeljük. Ha a palánkok rö- 
v ldebbek  a  hajó hosszánál 
és egy darabból nem  ad ó 
dik k i a  teljes hosszuk, ak-'.' 
ko r to ldást készítünk. A 
toldáshoz a palánk anyagár 
ból kész ítünk  12 cm hosszú, 
hevedert, s ezt szögezve, 
enyvezve rögzítjük. T oldá
sok ne kerüljenek egym ás 
m elléi Ezután a p a lán k o k ' 
Illesztésénél adódó é leket 
lereszeljük , lecsiszoljuk.

A HAJLÍTOTT BORDÁK 
ELHELYEZÉSE: A pa lán-
kozás befejezése u tán  ka
jak u n k a t levesszük az áll*

;

ványról, s az ideiglenes 
összekötő hevedereket el
távolítjuk. M ost a  hajlíto tt 
bordák anyagát egy órán 
á t forró vízbe á llítjuk . Elő
készítésük u tán  valam eny- 
ny l fűrészelt borda közé 
egy-egy h a jlíto tt bo rdá t he
lyezünk. A h a jlíto tt bordák 
m indkét oldalon a  gerinc
tő l a koszorúig terjednek. 
Előfúrás u tán  egy-egy 
szöggel rögzítjük  őket va
lamennyi palánkhoz.

Ha m indezzel elkészül
tünk, hajónk kü lső  és bel
ső felületét Uvegpapirral 
lecsiszoljuk, portalanltjuk . 
Portalanítás u tán  a hajó 
külső és belső fe lü leté t két
szer belakkozzuk. A máso
dik lakkozásra csak az 
előző réteg te ljes  megszá- 
radása és lecslszolása után  
kerülhet sor.

A VASZNAZAS. a  külső

vásznazáshoz 90 cm széles, 
S20 cm  hosszú m ollnóvász- 
n a t használunk. Az orrtő - 
kénél a  palánkok végeihez 
egym ástól 9—10 mm távol
ságra bevert 10 mm hosszú 
alum ínium - vagy rézszö
gekkel rögzítjük. A fa rtő k e  
irán y áb an  erősen m eghúz
zuk  — vigyázzunk, hogy el 
n e  szakadjon — és ugyan
úgy, m int az orrtőkénél, a 
fartőkéhez csatlakozó p a 
lán k  végeihez is hozzászö
gezzük. A továbbiakban a 
vásznat 15—20 mm távol
ságra  elhelyezett szögekkel 
rögzítjük  a  koszorúkhoz, 
ügyelve arra, hogy ránco t 
ne vessen. A palánk  vé
gein tú l 1,5 cm ráhagyással 
a  túlnyúló  részeket levág
ju k . Belakkozzuk és a 
tú lnyúló  1,5 cm-es rá h a 
gyást a lakk  m egszáradása 
e lő tt a  palánkvégek és tő
k ék  közötti horonyba kés
sel begyűrjük.

A lakkréteg  m egszáradá
sa u tán  a vásznat üveg- 
p ap írra l lecsiszoljuk és fe
lü le té t késklttel v ékonyan  
bevonjuk. A k itt m egszára
dása  u tán  ugyancsak csi
szolás következik. A m eg
száradt, lecsiszolt és töm í- 
te t t  felületre kerül a k é t
szeri középkék alapm ázo
lás, m ajd  pedig egy ré teg  
középkék lakkfesték .. Az 
egyes olajm ázolásokra és a 
lakkozásra is csak az előző 
ré teg  teljes k iszáradása és 
lecslszolása után k e rü lh e t 
sor.

A ERDÉLYÉT ELKÉSZÍ
TÉSE. A ke reszttartókat a 
b o rd ák  össze állításához h a 
sonlóan hevederekkel, ra 

le . /
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gasztva és szegezve erősít
jü k  össze. A 8-as számú 
borda fölé, s e ttő l 9S cm 
távolságra, a  beülőnyílás 
mögé kerü lő  keresz tta rtók  
m agassága a koszorú  felső 
szélétől m érve 9 cm. (Ez 
az utóbbi a  k e ttő s póttartó, 
nem  esik össze a  bordával.) 
A többi k e resz tta rtó  ma
gassága a táb láza t szerint 
változik. A k é t 9 cm  ma
gasságú k e resz tta rtó t — 
m inthogy ezek v á ltják  ki a 
habléc ta rtó iv et és ennek 
keretét, s m ert a tetővász
n a t Is ehhez szegezzük — 
szükséges m egkettőzni. E rre 
a célra a habléctartó  Ív 
kivágása u tán  fennm aradó 
agyagot h aszn álju k  fel.

A kereszttartókat e lő fú rás 
u tán  egy-egy szöggel a  ko
szorúkhoz, egy-egy szöggel 
pedig a  bordákhoz e rő s ít
jük .

E zt követi a hossztartók  
elhelyezése. A k o szorú  
összefogó hasábokon a 
terv ra jz  szerint 20—10—10 
m m -es fészket készítünk . 
A hossztartó t egy-egy szög
gel erősítjük  a h a sáb o k  
fészkeihez és a k e resz tta r
tókhoz. M indkét vég ü k et 
a tőkék  felől Is és a beülő  
nyílás felől is 20 cm hosz- 
szúságban fokozatosan 
10X10 m m  keresztm etszetre 
e lvékonyítjuk, felső é le iket 
pedig teljes hosszban — a 
vászon felfekvése é rd ek é

ben — legöm bölyítjük. A 
hossztartók végeinek elvé- 
konyltására azé rt van szük
ség, hogy a tetővászon az 
o rr- és fartőkéhez Is és a 
beülő előtt, Illetve m ögött 
elhelyezett keresz tta rtó ra  Is 
rásimuljon.

Ezután a te rv ra jz  szerint 
kivágjuk a ké t p á r  habléc 
tartó  ivét. A k é t 99 cm 
hosszú habléctartó  ív egye
nes oldaláról egy-egy 25X25 
m m  lécet Is levágunk, ezek 
a  hullám léc keretéhez szük
ségesek. A hosszabb első 
pá r habléctartó  ív belső 
felét a szaggatott vonal 
m entén ferdén lereszeljük. 
Ez a ferde fe lü let biztosítja 
a  habléc hátradöntését.

A habléctartó-Iv első ré
szét a 8-as borda fe le tt el
helyezett kettős kereszt
tartóhoz, oldalát pedig a 
950X24X25-08 keretléchez 
erősítjük. A keretléceket a 
8-as borda fe le tt elhelye
zett tartóhoz és a  pót ke
rettartóhoz rögzítjük, ugyan
úgy, m int a habléctartó- 
iveket. Ezután elhelyezzük 
a  hátsó Iveket is. Ezeket 
a  pótkereszttartóhoz és a 
keretlécekhez csavarozzuk.

Ha ezzel Is elkészültünk, 
csavarokkal fe le rősítjük  a 
3 mm-es lemezből kivágott 
h ab léce t A habléc felső ré
szét forró vízbe áztatott 
10X4-es mm-es, félböm bü- 
ly ű  kőrisléccel szegélyez
zük. Felerősítéséhez alum í
nium - vagy rézszöget hasz
nálunk . Az alsó szegő el
helyezésére csak a  tetőle
m ez felerősítése u tán  ke
rü lh e t sor, ez azonban a 
belső szerelvények elhelye
zését akadályozná. Ezért 
e rre  csak a korm ány elké
szítése után kerü lhet sor.

Következő lapszám unk
ban befejezzük k a jak u n k  
építésének Ism ertetését.

ANYAGJEGYZÉK
Megnevezés Ob Méret mm-ben

0,40 kg 14/19
0,08 kg 10/10

30 db 25/38

88 db 25/28

828 cm 9800 X 800
1 kg
* 1 «

EGYES ANYAGOK
K aurlt enyv 0,50 kg
K aurlt enyv edző 0,05 kg
Csónakszeg (vörösréz vagy 

alum ínium )
T ext szeg (vörösréz vagy 

alum ínium )
Facsavar (vörösréz vagy 

alum ínium )
Facsavar (vörösréz vagy 

alum ínium )
Vászon (mollnóvászon)

(520 cm a pa lán k ra , 400 cm 
a tetőre)

Kitt
Csónaklakk

A SEGEDAUXVANY ANYAGAI:
T artógerenda (fenyő)

(létrával Is helyettesíthető)
Összekötő léc (fenyő)
Bakfej (fenyő)
B akláb (fenyő)
B akláb felső h eveder (fenyő)
B akláb alsó heveder (fenyő)
Sodronyszeg (vas)
Sodronyszeg (vas)
Sodronyszeg (vas)

Je lm agyarázat: •  -  1 db asztallal Is helyettealt- 
hfiö . ' '  -  az összekötő lécek és a  koszorú rögzíté
s é t ,  ••• -  az összekötőlécek és a  gerenda rőgzl- 

“  ■ gerenda és a bak  rögzítéséhez. 
A lum lnlum szögek használata esetében a jelzett 
m ennyiség negyede I s -----------

2 5300X158 X 24
21 840 X 40 X 24
2 808X120X180*
8 820X100 X 50*
4 300X150 X 24*
4 500 X 50 X 24*

42 20X30**
11 28 X 03***
4 31X80****

104



hogy ez nem  csőszegecs, d e  m iért ne 
lehetne fo rd ítva , a csőszegecs bőrönd
alátét is? L ehet bizony, m ert am úgy Is 
ritkán lehet hozzá] ütni bőröndalátéthez. 
Egyszerű a  m egoldás: kissé  belefúrunk 
az anyagba, néhány csőszegecs, néhány 
Jól Irányzott kalapácsütés — s máris 
készen van a »pót« bőröndalátét.
O  Egy k is szigetelőlap, n éh án y  cső- 
•^•gecs beleütve — fo rrfü lle l vagy 
anélkül —, s m áris kész a legegyszerűbb 
kísérleti összeállítás. ' Term észetesen 
nemcsak k ísérle ti jellegű lehe t, m ert az 
elektrom os és elektronikus készülékek 
szerelőlécei is csőszegecsekkel vannak 
•megtűzdelve«, s ezek b iz tosítják  az 
egyes a lkatrészek  — kondenzátorok, el
lenállások stb . — m echanikai teher
mentesítését.
A  Egy-egy farudacskából, acéltűből 

ügyes k is kéziszerszám okat készít
hetünk. T artósabbá Is te h e tjü k  az Ily 
módon k ia lak íto tt szerszám nyelecskét, 
ha a végére csőszegecset húzunk . Sok 
kis türeszelőnyélnek, horgolótű-fogan
tyúnak jó t tenne az Ilyen segítség.

5 Sok-sok fa já ték  k e rek e  Idő előtt 
•tönkrem egy, m ert csak  egy szöggel 

van egyszerűen átütve. H át nem  lenne 
célszerűbb Itt is a csapágy? Am int lát
ható, csőszegeccsel Igen egyszerű a 
megoldás.

a s m

álÁTÉr

6 V égül lássunk néhány 
•kö tésm ódo t, hogyan le 

h e t a  csőszegecseket a  ren 
delte tési helyükre erősíteni 
pontozóval, kalapáccsal, 
m egfelelően kialakíto tt fe
jezőszerszám okkal. Ahol az 
összeerősített tárgyak moz
gathatósága is kívánatos, a  
csőszegecs fu ratá t nagyobb
ra  készítjük , s vékony fém 
a lá té te t teszünk a szegecs
fe je k  alá.) Ha azt ak arju k , 
hogy a  szegecs fe jezett 
szá ra  n e  repedjen be. a  
szegecseket ki kell lágyí
tan i. Sajnos, eközben szép 
fén y ü k et elveszítik. A lá- 
gy itás művelete a  követ
kező : a szegecseket fém la
pon  vagy még célszerűb
ben ö reg  fém kanálban vö
rösizzóra  melegítjük, m ajd  
hideg vízbe dobjuk.



B ábcsoportjaink  fejlődésük 
fo lyam án rendszerin t el
ju tn ak  a  nagyhatású 

árnyjátékhoz, am elynek 
technikai szükségletei fil
lérekből előáiU thatók.

Az árny-színpad
A meglevő bábsztnpadot 

kevés v á ltoz ta tással átala
k íth a tju k  -á rn y -szín p ad d á-. 
Csupán a  sz ínpadnyílást ta 
k a rju k  el erős k e re tre  feszí
te tt fehér, á tlá tszó  lepellel. 
A feszítőkeretet (1. ábra) a 
színpadnyílásnál 10—IS cm- 
rel nagyobbra készítjük, 
m ajd felül a  sz ínpadra  erő-

1. ábra.

síte tt tartókba (A) akaszt
ju k , s végül az egész kere
te t a  színpad oldalsó falára 
e rősíte tt lapocskákkal (B) 
rögzítjük . A díszle teket a 
néző tér felé helyezzük, ezért 
szükségünk van m ég egy 
azonos m éretű  k e re tre  (C), 
am elyet hasonló m ódon erő
sítünk  fel.

Színpadunk teh á t k é t fő 
részből áll: a íeszítőkeret- 
ből és a díszletkeretből. 
Színváltozáskor előbb le
ak asz tju k  a feszitőkerctet, 
m ajd  a  d ísz le tkeretre  fel
e rő sítjü k  a d íszletelem eket. 
U tána visszahelyezzük a fe
szítőkeretet, s végül az egé
szet az  oldalsó lapocskák 
segítségével rögzítjük . A 
tex tilborítású  színpadot be
lü lrő l hu llám pap írra l bélel
jü k  k i, hogy ezáltal a belső 
fényeket szigeteljük.

Színpadot létesíthetünk  
a jtó tokban  is. A k eretek e t 
hasonló eljárással rögzítjük

felül az ajtó iéhoz, az alsó 
részt pedig  kartonlem ezek
kel fed jük  be  (1. ábra). Az 
egyszárnyú a jtó  (100X70 pm) 
inkább a lkalm as színpad- 
nyílásnak. K étszám yú ajtó  
esetében vagy  nagyobb k e
re te t használunk, vagy pe
dig a feleslegesen k im arad t 
részeket “ szűkltőkkel- szi
geteljük (3. ábra). Az ajtó
tokban lé te s íte tt színpadok 
azért célszerűbbek, m ert k é t  
egymásba nyíló  szoba eseté
ben a  k iseb b et színpadtér
nek, a  nagyobbat pedig né
zőtérnek használhatjuk .

2. áb ra



A világítás
Igen fontos a világítás 

m egoldása. Erős fényű izzót 
használjunk. A fény Irány í
to tt legyen (reflektor, d ia
vetítő, fém búrás lám pák 
stb.), csak  a  vásznat v ilágít
sa meg, nehogy szórt fény 
esetében az »árnykép« el
szürküljön. M indenkor éles 
k o n tú ré  és »fekete« rajzo
latokra  törekedjünk, m ert 
ez ad ja  az árny já ték  sa já
tos stílusát. A lám patestet 
a  vászon alsó középső, vagy 
felső pontjával egyvonal- 
ben  helyezzük el, de olyan 
szögben, hogy a közönség 
ne láthassa. Legcélszerűbb 
a  vászon felső pon tjának  
valam elyik szögébe á llítan i 
a lám pát, m ert így m inden 
zavaró árnyék kiküszöböl
hető.

Az ám yszlnpad függönyét 
kívülrő l szereljük fel, m int
hogy színváltozáskor a k e 
re tek et le kell venni. Füg
göny hiányában díszletvál
tozáskor a közönség belátna 
az ü res színpadnyíláson. Ha 
a jtó tokban szereljük fel 
színpadunkat, akkor legcél
szerűbb a teljes a jtónyílást 
középen szétnyíló függöny
nyel elfedni.

«

Díszletezés
A díszleteket karton le- 

meZből vágjuk ki, kontúro- 
san, leegyszerűsített form á
ban, síkbeli elképzelésben. 
A 4. és 5. ábra szép példá-

J. A b»

kát ad arra . hogy fák, nö
vényeik és tárg y ak  Jellegze
tes elem eiből,. csupán a lé
nyeget kihangsúlyozó fnotl-

5. ábra

vum alból m ilyen egysze
rű en  és művészien tervez
he tü n k  d lszletképeket (Kós 
Lajos tervei). Lehető leg  ke
rü ljü k  a »többsíkú« m egol
dásokat, m ert a színpadké
pet ezáltal zsúfolttá  tesz- 
szük.

Gondolnunk k e ll a  figu
rák  m ozgatására Is, ezért 
a  díszleteknél ü re s  »zóná
ka t«  kell hagynunk. A zóna
vonalon kívül eső terü letek  
Inkább alkalm asak díszlet- 
elem ekkel való k itö ltésre. 
Á ltalában felül, középen és 
oldalt díszletezhetünk ■ (4. 
ábra), de lehet hosszanti 
Irányban Is (5. ábra). Egyes 
m otívum okat színezhetünk 
Is. A kívánt he ly ek en  mód
jáv a l színes celofán t alkal
mazunk.

Következő lapszám unk
ban ism ertetjük  az árny- 
figurák  készítését és moz
gatásuk m egoldását.

Koch Aurél
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VII.

M ielő tt hozzákezdenénk a 
ism ertetéséhez, élőbb 
fu tóm ű beszerelésének 

helyesb ítjük  az áp rilisi szá
m unkban  közölt 20. ábra 
néhány  téves be írásá t. Az 
irányváltó  felső kivezetései
nek  számozása ugyanis he
lyesen  — a közölt 1 5'-6 
szám ozással e llen té tben  — 
b a lró l Jobbra 4—0—a.

E zek u tán  hozzáfoghatunk 
a k é t  fu tóm ű beszerelésé
hez. Először is az állórészek 
szabad huzal végeit 10—15 
cm -rel m eghosszabbítjuk, s 
a fogaskerék-oldali alsó 
áram szedőkhöz is egy-egy 
10—15 cm hosszúságú huzalt 
fo rrasztunk . Így olajozás, 
kefecsere  stb. esetében a 
fu tóm űvek könnyebben hoz
záférhetők  lesznek. A jánla
tos flexibilis bekötőhuzalo
k a t használni, s a  huzalokat 
varniscsőbe bu jta tn i.

A k é t futóm űvet ügy he
lyezzük be alu lró l a moz
donyszekrénybe, hogy a 
pajzslem ezeken levő forgó- 
csapok a m otortartó  hida
kon  levő furatokba  k e rü lje 
nek. Ezután a pajzslem ezen 
levő alsó forgócsapokat a 
m oto rta rtó  kengyellel (EM 
52) fogjuk le. A m otortartó  
k engyelt EM 53 Jelű csava
rok k a l a szeléntartó  hídhoz 
erősítjük . A kengyel 1 
m m -es vaslem ezből a 22. 
ábra  szerint készíthető  el.

M IT KELL TUDNI 
A KAPCSOLÁSBÓL?

a  m o to rok  és a szeléncel
lák  összekapcsolása az 1957 
novem beri lapszám unkban 
közölt 1. áb ra  alapján tö r
ténik . H a készen v e ttü k  a 
szelénszekrényt, s erre  m ár 
a  kapocsléc  is fel van sze
relve, ak k o r a  bekötést a 
23. áb ra  szerin t készítjük el. 
(Kapocsléc hiányában a 20. 
áb ra  ad  a  bekötésre ú tm u
tatást.) I tt  a következők 
szerint k e ll  eljárn i:

Az 5. és í .  érintkezőhöz 
k e rü ln ek  a m otorok fogas
kerék  o ldal felőli áram sze
dői. Az egyik  m otor álló- 
részének k é t  szabad huzal
végét az 1. és 3. érintkezők
höz (kapcsoljuk. A moz
donyt a s ín ek re  állítjuk  és 
a sínekbe 14—18 V-os egyen
áram ot vezetünk. Megfigyel
jük , m ilyen  irányban indul 
el a m ozdony. Most a m á
sodik m oto r szabad huzal- 
végeit Ideiglenesen a 2. és
4. érin tkezőkhöz kötjük. Ha 
a k é t m o to r egy irányba fo
rog, a bekötések  rendben 
vannak, leforraszthatjuk  
őket. H a nem , akkor a má
sodik m o to r bekötéseit fel
cseréljük  (a 2. érintkezőre 
kö tö tt hu za lt a 4. érintkező
höz k ö tjü k  és viszont).
AZ IZZÓK KAPCSOLÁSA

A fu tóm űvek beszerelésé
vel párht)zam osan — az a l

kalm azásra í k e rü lő  izzó
típusoktól függően — beköt
jü k  a  m ozdonyvilágítást is. 
«, 12 vagy 24 V-os izzókat 
egyaránt használhatunk , a 
feltétel csak annyi, hogy. az 
izzók áram felvétele 8 és 12 
V esetében 0,3, 24 V-nál pe
dig 0,15 A-nél ne legyen na
gyobb. A különböző izzók 
kapcsolását a 24. ábrán  
szemléltetjük.

Az 1057 novem beri lap
szám ban közölt 1. áb rán  és 
a  24. ábrán  közölt kapcso
lással, valam int a  követke
zők figyelem bevételével el
érhető, hogy önm űködően 
m indig csak a m enetirány
ba néző izzók világítsanak. 
Először a szükség szerint 
so rba- vagy párhuzam osan

kapcsolt izzópárok egyik 
pólusát a kefeoldal felőli 
alsó áramszedőhöz, illetve 
6 V-os izzók használata  ese
tében  az állórész-tekercs 
közös kivezetéséhez kö tjük . 
E zután az egyik izzópár 
m ég szabad pólusát az álló
rész-tekercs tetszés szerin ti 
kivezetéséhez (pL a  23. áb
rán  3. számmal Jelölthöz) 
kapcsoljuk.

Most elindítjuk  a  moz
dony t éspedig abba  az 
Irányba, am erre a  bekap
csolt izzók vannak. Ha vilá
g ítanak, akkor a kapcsolás 
rendben van, ha pedig nem, 
ak k o r az állórész-tekercs 
m ásik  kivezetéséhez kap
csolunk (pl. a 23. áb rán  1. 
számm al jelölthöz). U gyan
így járunk  e l a m ásik  Izzó- 
párnál is. Az így kapcsolt 
lzzópárok közül m ind ig  a 
m enetirányban levő fog vi
lágítani.

A 24. ábrán közölt kapcso
lásokból kitűnik, hogy a vi
lágításhoz szükséges teszült-
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séget az állórész féltekercs 
ké t sarka, illetve a m otor 
kapcsai között fennálló  fe
szültségkülönbség szolgál
ta tja . Feszültségkülönbség 
azonban csak a k k o r  je len t
kezik, ha az é rin te tt sza
kaszban áram  van . Mint
hogy a tápláló egyenáram  
Irányátó l függően áram
m indig csak az együk álló
rész feltekercsben folyik, a 
m ásik ágra kapcso lt Izzók 
feszültségkülönbség hiá
nyában nem  k a p n a k  ára
mot, tehát nem  Is világíta
n ak . A szelénszelepek vi
szont egy kis á ram ot a záró- 
irányban is átengednek, 
ezért előfordulhat, hogy
alig  észrevehetően a  me
netiránnyal e llen té tes Iz
zók is v ilágítanak.

V£GSZKBEL£S 
A MOZDONYON

Most m ár csak a  befeje
zés van hátra. A szerelvé
nyekkel elláto tt tetőszerelő 
lapot (EM 6/22) az EM 14 
csavarokkal fe lerősítjük  a 
mozdony tetőre (EM 1/5— 
23). A csavarok alá EM 24/a 
a lá téttárcsák  k e rü ln ek . A 
kész tetőrészt azután  a 
m ozdonyszekrényre Illeszt
jü k . Ha a tetőn  levő fülek 
nem  jól ta rtan ak , akkor 
kivesszük és a mozdony
szekrénybe a lu lró l benyúl
va, a füleket k issé  felhaj- 
11 tjük.

H a a m ozdony nem  In
dul. vagy gyengének talál
juk , a hiba k e resésé t azzal 
kezdjük, hogy a m otorokat 
a szeléncellákról leválaszt
juk . Ha Így a m otorok mű
ködnek, a baj a  szelén- 
cellákban vagy a kapcso
lásban van. A rossz cellát 
k i kell cserélni. A világí
tás Is b a jt okozhat, ha 
áram felvétele nagyobb 0(3 
A-nél.

KOCSI-ALKATRÉSZEK
A Pénzverő  új v a sú tié 

hoz ez Idő szerint csak  
MÁV Cak, Illetve m ost m á r  
Bak típusú  kocsikhoz h a 
sonló személykocsik k é 
szülnek. Egy kocsihoz a  
következő a lka trészek
szükségesek:
1 db Esz 2/11 Alváz lép 

csőkkel. forgózsám oly 
gyökcsapokkal és
anyákkal felszerelve.

1 db Esz 1/7 Kocsiszekrény
hom lokkal, Összekötő 
harm onikával, k o rlá t
ta l és üveggel.

4 db Esz 6 Ütköző.
2 db  Esz 8/a Összekötő j á r 

da.
2 db  E f 1/7 Forgózsám oly 

4 .db kerékpárral, ösz- 
szeszerelve k o m ple tt, 
vonóhorog nélkül.

2 db  E f 0/16 K om plett vo
nóhorog.

2 db  E f U  Vonóhorog 
gyökcsap.

2 db Ef 15 Vonóhorog csil
lap ító  rugó.

E lőször az alvázra (Esz 
2/11) felszereljük a k ocsi
szekrényt (Esz 1/7), éspedig  
úgy. hogy a kocsiszekrény 
a lján  levő fülecskéket be 
to lju k  az alváz két o ld alán  
k ivágott nyílásokba és a

fuiecskekét kissé  vissza
hajtjuk . Ezután az össze
kötő járdá t (Esz 8'a) oda
fogjuk az egyik homlok
oldalon a kocsiszekrény
hez és a 3 a lkatrész  — 
alváz, kocsiszekrény, ösz- 
szekötő Járda — egybeeső 
furataiba az ü tközők (Esz 
S) csapjait behelyezve, a 
csapok végeit elszegecsel- 
jü k  (25. ábra). U gyanezt a  
m űveletet elvégezzük a ko
csi ellenkező végén Is. 
Am ikor m indezzel elké
szültünk, a kocsiszekrény 
fülecskélt te ljesen  ( vissza- 
haj Htjuk.

A következő lépés a  vo
nóhorognak (Ef 8/16) a  for
gózsámolyokra (Ef 1/7) való 
felerősítése. Ez a  vonóhorog 
gyökcsappal (Ef 14) úgy 
történik, hogy a  vonó
horog nyakrészét a ken
gyellel lefelé — beto ljuk  a 
forgózsámolyból kinyúló 
lemez hasítékába, a gyök
csapot felülről behelyezzük 
a  lemezen levő furatba  és 
kiálló végét a lu lró l elsze
gecseljük. A vonóhorog 
megfelelő helyzetét a csll- 
lapltórugóval (Ef 15) biz
tosítjuk. A forgózsám olyo
k a t az a lvázra  felszerelt 
gyökcsapokra to lju k  fék s 
helyzetüket a gyökcsapok 
végére csavart anyával 
biztosítjuk.

G im esy Zoltán



VÍZSZINTES: I. Az ezer
mester-műhely egyik fontos 
munkaeszköze; házilag Is 
előállítható. 10. Mezőgazda
sági eszköz. 12. Vissza: ez- 
évi. 14. Eltulajdonít. 15. 
Szarvasfajta. 15. Reggel,

Folt egyik fele. S3. A mély
ben. 34. Magot hint. 3S. 
Esetleg. 33. -A király«, ola
szul. 40. Ml volt a kíván
sága?

FÜGGŐLEGES: 1. Ázsiai 
nép. Z. ÜJság. 3. Latin kötő
sző. 4. Othello Is ez volt. 5. 
Rágcsáló. 4. Visszanézi I) 7. 
A lóerő rövidítése. 3. Ide
gen női név. S. Szög függ
vény. 11. Omladékok. 13. 
Neked, németül. 14. Három 
személyes névmás. 18. Nem 
maradnak kint. 13. TÖP. 
21. A mosógép házilag Is 
elkészíthető kiegészítője. ZZ. 
A legjobb részét. 23. Szín. 
ZS. Főzeléknövény. 24. Gaz
dasági felügyelő. 27. Zo
mánclakk. 30. Tönkretevő. 
32. Vesztegel, 33. Az Írás 
eleme. 34. -Hákettőó«. 37. 
Völgy, németül. S3. A ke
tyegés hangja. 40. Működés 
kezdete és vége. 41. Féllg- 
kész.

Beküldendő a 2. és 24. 
vízszintes, valamint a 21. 
függőleges sor megfejtése, 
-REJTVÉNY« megjelöléssel, 
1333. június 1-ig, szerkesztő
ségünk elmére.

CJJB^IWrttSÜNK

Egy hatalmas új gyártelep 
építéséhez 60 km távolság
ból fuva ózzák a tehergép
kocsi«- .g:. üzemanyagot. A 
kocsik pt ntosan 1 óra alatt 
teszik na e g  az utat oda, 
1 óra Watt pedig vissza. 
MlnddWHs percben indul 
egy-e^ísííépkocsl oda Is, 
vissza Is.

Az egyik induló gépkocsi 
vezetőjét ; ne&kéclk, figyel
meztesse ltí.lamenn|'l szem
b e j ö v ő  tónát, hOLty j i j  
i kodóhelyre áUJan**.

Kérdéseink: 1. Hány tál
ának tudja a gépkocsiveze

tő az 1 órás tát alatt átadni 
az üzenetet? a. Hány kocsi 
s-üksétfes a szállítás folya
matos lebonyolításához?

ÁPRILISI REJTVÉNYEINK 
MEGFEJTÉSEI:

Keresztrejtvény: Elektro
mos mérőműszer. Szellőző
gép. Keverőtárcsás mosó
gép.

Kérdéseink: I. A gödörbe 
vizet töltünk. A gumilabda 
könnyebb a víznél, ezért 
felemelkedik, s Így köny- 
nyen klvehetjük.

2. A víz nem csordul ki a 
pohárból, mert a Jég faj- 
súlya kisebb, mint a vízé. 
Ha tehát megolvad, kisebb 
lesz a térfogata, mégpedig 
annyi, amennyi a jégdarab 
által kiszorított víz tér
fogata volt.

3. A sarkkutatónak nem 
volt Igaza. A hajó által he
lyéből kiszorított víz Is 
ugyanolyan arányban lesz 
több, mint magának a hajó
nak a súlya, tehát a mély
járat ugyanakkora marad.

E HAVI KÖNYV
JUTALMAINK

Fróhmann Gyula, Alsó- 
bélatelep. — Garami Péter, 
Pécs. — Szentesi László, 
Budapest. — Bergmann 
Béla, Nagymaros. — Kallós 
Ilona, Budapest.

1938. május 
II. évfolyam, 5. szám 

Szerkeszti
a szerkesztőbizottság 

Felelős kiadó: az Ifjúsági 
Lapkiadó Vállalat Igazgatója 
Szerkesztőség és kiadóhiva
tal: Budapest, VIII., Blaha 
Lujza tér 1—3. Tel.: 343—100 
Megjelenik havonta egyszer 

Egy szám ára 2,— Ft 
Előfizetési árak: negyed
évre 6,— Ft, félévre 12,— Ft, 

egész évre 24,— Ft 
Terjesztik: Budapesten a 
Főposta Hírlapterjesztő 
Üzeme, vidéken a helyi 
hírlapterjesztéssel foglal

kozó postahivatalok 
Előfizethető a 61.700 számú 

csekkszámlán bármely 
postahivatalnál 

Külföldi előfizetéseket fel
vesz a Kultúra könyv éB 
Hírlap Kereskedelmi Válla
lat, Budapest, VI., Népköz- 

társaság útja 2 1 .
2-381640 Athenaeum 
(F. v. Soproni Béla)

franciául. 17. Ellentétes kö
tőszó. IS. Gombafajta. 20. 
Okos emberre mondják. 25. 
Nyaláb. 24. Nagy, nyári 
barkács-vállalkozás. 28. 
Rögzítő fadarab. 28. Tíz 
darab. 31. Nem nálam. 54.



FOGANTYÚ

élezve

AiAN/rvA, eiezve 
élezve

KANALAS-ASÖ
Ügyes k e rti szerszám 

használt csődarabból 
öreg szenes lapátnyélből 
összeszegecselt kanalas-ásó. 
Különösen á tü lte téskor ve
hetjük  hasznát.

sú ly t. S ha valaki vfzbe- 
u g rik  belőle, vagy vissza
m ászik  a 'csónakba, bizony 
a  gyengébb idegzetnek m ír  
a  p a r t távolságát m érege
tik . Könnyen segíthetünk e 
hiányosságokon, ha  4 db 
20—25 literes, hengeres
alum ínium  kannát viszünk
m agunkkal az ú tra. Ezeket 
aza tán  a villatartók a lá  erő-

SAROKVÉDÖ FARMOTO-
ROS SIKLOTESTEK.HEZ
A farm otoros slklótestek 

leginkább igénybevett ré
sze — a gerinctől eltekintve, 
am elyet fém borltás véd — 
a ta t alsó sarka. Minthogy 
ez rendszerin t k ikötéskor 
surlódik a p a rti hom okon, 
lekopik róla a védőlakk, 
klszálkásodlk a  deszka, s 
korhadásnak  indul. Egy 
vörösrézlemezből k ialakíto tt 
sarokvédő, am elynek anya
ga 0,5 mm vastag lehet, s 
amelyet rézszegekkel erősí
tünk a palánkokhoz, nagy
szerűen m egvédi csóna
kunknak em e igénybevett 
pon tja it az elkopástól.

A LEGEGYSZERŰBB 
HORGASZZSINEG-TARTÖ
Műanyag- vagy selyem 

horgászzslnórjaink tárolá
sára nagy hasznát vehetjük 
egy öreg kisfllm -kazettá- 
nak. A zsinórt a  kazetta 
orsójára csévéljük, s sza
bad végét a film vezetéken 
vezetjük k i. A kazetta kis 
helyen elfér, orsóján nem 
gubancolódik össze a zsi
nór, s  a film vezetéken min
dig annyit húzhatunk  ki be
lőle, am ennyire  éppen 
szükségünk van.

s ítjük , ha a folyón lefelé 
csurgunk . a  középvonaltól 
m essze oldalra eső »tém asz- 
tó-pontonok- annyira stabi
lizá lják  a csónakot, hogy 
egy-egy szép fejessel való 
távozást észre sem  vesznek 
a  csónakban m aradók.
fOOOOOOOÓÓOOOőOOöOOOOOóOÓöóőOOOOOÓő

M IN D E N T U D Ó  D R Ó T -K Á L Y H A
Hajlítsunk m eg 5 db kb. 5 mm-es acélhuzalt ra j

zu n k  szerint. T áborozáskor nagyszerűen használhat
ju k  sátorcövekként, nyársként, vagy akár kályha
k én t is.

STABILIZÁLÓ ÜSZOTEST
k é t p á r e v e z ő s ö k h ö z

Folyóinkon a klel-boot, a 
kétpárevezős túracsónak a 
legelterjedtebb csónakfajta. 
Amilyen Jók ennek  a guruló- 
üléses csónaknak  az evezés! 
tulajdonságai, olyan sok 
baj van vele például csur- 
gáskor, m ert állandóan la
páttal kell ta r tan i az egyen-



Friss szél fúj már nT
vogatóan a földek 
fe le tt Az ezer

mester is oiynÄcjátékok 
készítéséhez lát ilyen 
kor, amellyel a szabad
ban is lehet szórakozni, 
versenyezni.

A következőkben olyan 
játék leírását ad 
amelyben kis ejtőernyői 
síik vetélkednek egymás
sal. ^  játéknak az a lé
nyege, hogy egy össze
hajtogatott ernyőjű pi
lótát dobunk fel jó ma
gasra. Itt ifpaány pilla
nat alatt kibóckUk az ej
tőernyője és szép lassan 
a földre száll. Giakhogy 
nem mindegy ám, bogy 
hol ér földet a pilóta. 
Egy előre megrajzolt dél
körben kell leszállnia, s 
a verseny éppen abban 
áll: ki tudja ügyesebben 
feldobni az ejtőernyőst, 
hogy éppen a célkör kö
zepébe érjen vissza.

jnélyénől^éKkerülő vé
kony textil is megfelel.

A nyitott ejtőernyő 
félgömb alakú. Ezért 
csak kisebb szeletekből 
összevarrva tudjuk elké
szíteni. Az »igaz!*- ejtő
ernyők általában huszon
nyolc szeletből Alinak. 
Mi azonban nem akarjuk 
a barkács türelmét pró
bára tenni, ezért csak 
hét cikkből állítjuk ösz- 
sze ejtőernyőnket.

Egy ejtőernyő-cikk raj
zát az 1. ábrán vehetjük 
szemügyre. Miután hit 
ilyen darabot kivágtunk, 
sorban egymáshoz varié 
juk őket a szaggatott vdg 
nalak martén. Az Így 
kapott ernyőt kifordít
juk, hogy a felesleges 
szélek belülre kerülje
nek.

»Utas« az ejtőernyőn

Ejtőernyőnket %b. 30— 
40 gramm súly .szállítá
sára méreteztük. F flótán
kat tehát akkoráraílkó- 
szítjük, hogy éppen eny- 
nyi legyen á súlya. Csők. 
a 2. ábra alakján ki kell 
vágnunk az alakját n 
cm-es rétegelt Teniszből 
is máris készen va]|iUnk. 
Az ügyesebb barkácso

Parányi ejtőernyő

Hacsak tehetjük, se
lyemből készítsük az ej
tőernyőt, mint ahogy az 
»igaziak«' is abból ké
szülnek. De különben 
akármilyen, a rongyzsák 
1 7 8

lók arra is vállalkozhat
nak, hogy egy 9X4X2  
cm-es puha hasábfából 
faragják ki pilótájukat.

Az ejtőernyő és a pi
lóta közötti tartószálakat 
legjobb műanyag hor
gászzsinórból (Hunylból) 
készíteni. Ez könnyű és 
nem szakad, s a szálak 
nem keverednek össze. 
30 cm*tt darabokat vág
junk le belőle — 14 da
rabot —, hogy az ernyő 
valamennyi »csücskére« 
jusson egy-egy szál. A 
zsinórdarabok egyik vé
gét az ejtőernyőhöz köt
jük (a csúcsokon levő 
lyukakba), másik végü
ket pedig a pilóta két 
karja alatt átbújtatott 
dróthurokhoz erősítjük.

Csinosítás

Érdemei', be is festeni 
játékunkat Ejtőernyőnk 
félgömbjét a 3. ábra »fe
lülnézeti- rajza alapján 
temperafestékkel díszít
hetjük. A pilóta ruhája 
pl. szürke lehet. A cél- 
köröket homokból vagy 
színes kavicsokból ala
kíthatjuk ki. Méreteihez 
a 4. ábra ad útmutatást.

Ha több ejtőernyőt is 
készítünk, máris száll
hatnak a szélben a szí
nes -gombák« és indul
hat a * « j tő « y ő s  ugró-
H rsenjÉ á l
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TENGELY

1 NÉGYZET 12m m

Ta l a p l a p

1 0 0 x 3 0 0

M Ű AN YAG  LAP ÁTO N
. 50X50mm

Néhány négyzetdeclm éter fenyőfadeszka, egy 
nagyobb cérnaorsó , kevés vékony műanyag- 
lemez (PVC, esetleg plexi) kell csupán a 

rajzon látható já té k  elkészítéséhez, s mindenütt 
nagyszerű szórakozást szerezhetünk gyerme
künknek, ahol c sak  homokozó áll rendelkezésre. 
Maga az elkészítés olyan egyszerű, hogy a raj
zokhoz nem is kell külön m agyarázat.

%

CÉRNAORSÓ 
5 0  m m

AP.

FACSAVAROK

H O M O K - J Á T É K


